
ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI PISA 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 08 

Approvata nella seduta del 18/11/2024  

OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 7, C. 2, D.LGS 36/2023, A PROSERVICE S.P.A. DEI SERVIZI DI: 

MANUTENZIONE E AGGIORNAMENTO GDPR REG. UE 2016/679; RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE 

DEI DATI (RPD)/DATA PROTECTION OFFICER (DPO); SUPPORTO ALL’ASSOLVIMENTO DEGLI OBBLIGHI 

DI TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE. PERIODO 01.01.2024-31.12.2025.  

Il Consiglio Direttivo, riunitosi il giorno 18/11/2024 nella composizione sotto riportata, alla 

presenza del Presidente Dr. Enrico Morgantini ed assistito dal Segretario Dr. Simone Banti, ha 

adottato la deliberazione in oggetto. 

Enrico Morgantini Presidente Presente 

Stefania Bonanno Vice Presidente Presente 

Simone Banti Segretario Presente 

Andrea Cammilli Tesoriere Presente 

Antonio Bottari Consigliere Presente 

Alina Ranzani Consigliere Presente 

Giordana Del Lucchese Consigliere Presente 

Luigi Cecchi Consigliere Presente 

Elena Menichetti Consigliere Presente 

 

PREMESSO CHE: 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 

maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, ha introdotto la figura del 

Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 

organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 

giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle 

qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle 

prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui 

all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica 

dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione 

richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 

trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 



- Le disposizioni prevedono inoltre che «un unico responsabile della protezione dei dati può 

essere designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro 

struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, paragrafo 3); 

- l’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Pisa (di seguito denominato Ente) è tenuto alla 

designazione obbligatoria del RPD, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, 

lettera a) del RGPD;  

CONSIDERATO CHE 

- l’Ordine provinciale dei farmacisti è un ente pubblico non economico e agisce quale organo 

sussidiario dello Stato al fine di tutelare gli interessi pubblici, garantiti dall’ordinamento, 

connessi all’esercizio della professione (art. 1 del D.lgs.CPS del 13 settembre 1946, n. 233);  

- la Federazione nazionale degli Ordini dei farmacisti, anch’essa ente pubblico non economico 

che agisce quale organo sussidiario dello Stato, svolge, ai sensi dell’art. 7 del D.lgs.CPS 

233/1946, compiti di indirizzo e coordinamento e supporto amministrativo agli Ordini 

territoriali nell’espletamento dei compiti e delle funzioni istituzionali; 

- il Consiglio nazionale della FOFI, con deliberazione del 29 novembre 2023, n. 12, ha 

confermato la propria decisione, già assunta con deliberazione del 19 aprile 2023, n. 6, di 

costituire una società in house, a totale partecipazione della Federazione, avente ad oggetto 

la realizzazione di un “polo strategico” per l’implementazione di attività di sostegno e 

supporto alla Federazione e agli Ordini, nonché per l’erogazione di servizi, anche 

informatici, utili all’attività degli Uffici Federali e degli Ordini e al loro costante 

adeguamento tecnologico, ancorché nella forma giuridica di società per azioni; 

- nelle more della costituzione della predetta società in house la FOFI ha comunque inteso 

supportare l’Ente mettendo a disposizione un proprio funzionario di alta professionalità che 

svolgesse per l’Ordine l’incarico di RPD/DPO;  

- che l’Ente ha quindi designato medio tempore la dott.ssa Francesca Gardini, funzionario 

della Federazione Ordini Farmacisti Italiani (FOFI), Responsabile della Protezione dei Dati 

(RPD), adempiendo ai successivi oneri di pubblicazione e comunicazione al Garante per la 

protezione dei dati personali; 

- la FOFI ha poi costituito in data 31 gennaio 2024 la PROSERVICE S.p.A., società in house, 

interamente partecipata dalla Federazione e sottoposta al «controllo analogo» della stessa; 

- la Federazione ha realizzato una piattaforma tecnologica di sua esclusiva proprietà, in grado 

di garantire la connessione e l’interoperabilità tra i sistemi informatici e di software di 

supporto alle attività istituzionali e amministrative, proprie e degli Ordini territoriali; 

- nell’ambito della menzionata piattaforma è stata prevista la funzionalità aggiuntiva che 

assicura gli adempimenti in materia di privacy per la gestione automatizzata dei consensi e 

la predisposizione del registro dei trattamenti (ad eccezione dell’attività del DPO); 

- sussiste la necessità dell’Ente di manutenere e aggiornare tale funzionalità ai sensi del 

Regolamento UE 2016/679; 

- sussiste altresì l’obbligo per l’Ente di designare il Responsabile della Protezione dei Dati 

(RPD) – Data Protection Officer (DPO) (art. 37, paragrafo 1, lett a, del Regolamento UE 

2016/679); 

- l’Ente ha, inoltre, necessità di mettere a disposizione del proprio Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza un supporto nell’assolvimento degli 

obblighi previsti dalla normativa vigente;  

- l’Ente necessita di acquisire servizi, anche informatici, a carattere organizzativo e gestionale, 

sussidiari all’attività degli Uffici, per lo svolgimento dei compiti istituzionali e di supporto 

alle attività istituzionali; 



VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” ed in particolare, l’art. 7, comma 2, ai sensi del quale le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, 

nel rispetto dei principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

PRESO ATTO della proposta economica presentata dalla Proservice s.p.a. che prevede i termini 

di seguito indicati:  

- il servizio offerto avrà la durata di due anni e coinciderà con gli anni finanziari 2024 e 2025 

(quindi relativa al periodo 01.01.2024-31.12.2025) 

- il corrispettivo è quantificato in complessivi euro 1.900,00 per ciascun anno, con oneri 

complessivi a carico dell’Ordine pari ad euro 3.800,00 + iva €. 836,00, per il servizio di 

manutenzione e di aggiornamento GDPR, ai sensi del Regolamento UE 2016/679, ivi 

compreso il servizio legato all’assunzione del ruolo di Responsabile della Protezione dei 

Dati (RPD) – Data Protection Officer (DPO), nonché il servizio di supporto 

all’assolvimento degli obblighi di trasparenza e anticorruzione (d.lgs. n. 33/2013 e legge 

190/2012)”;  

PRESO ATTO che i rispettivi bilanci presentano adeguata copertura; 

con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge  

DELIBERA 

1. Di affidare ai sensi dell’art. 7, c. 2, D.Lgs 36/2023 alla società Proservice s.p.a., con sede in 

Roma, Via Palestro n. 75, c.f./p.i. 17494191004, in persona del legale rappresentate e 

Amministratore unico, dott. Mario Giaccone i seguenti servizi: 

a) servizio di manutenzione e di aggiornamento GDPR ai sensi del Regolamento UE 2016/679; 

b) servizio legato all’assunzione del ruolo di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) – 

Data Protection Officer (DPO); 

c) servizio di supporto all’assolvimento degli obblighi di trasparenza e anticorruzione (d.lgs. n. 

33/2013 e legge 190/2012); 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 4.636,00 (totale imponibile € 3.800,00, più iva 22% 

€ 836,00), da porsi per € 2.318,00 a carico del bilancio consuntivo per l’anno 2024 e per € 

2.318,00 a carico del bilancio di previsione per l’anno 2025, autorizzandone la liquidazione 

a seguito di fatturazione;  

4 di disporre che venga acquisito il C.I.G.; 

3 di disporre la trasmissione del presente provvedimento al RPCT e di provvedere alla 

pubblicazione dello stesso nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” 

del sito web istituzionale. 

La presente delibera, il cui testo viene letto ed approvato seduta stante è dichiarata immediatamente 

esecutiva. 

      f.to IL SEGRETARIO                                                         f.to  IL PRESIDENTE 

        DR. SIMONE BANTI                                   DR. ENRICO MORGANTINI 

 

 

 


		2024-11-20T12:05:28+0000
	Banti Simone


		2024-11-20T12:06:29+0000
	Morgantini Enrico




